
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  87  DEL   20/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 244 DEL  20/05/2024

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E
DELLE  ABITAZIONI.  LIQUIDAZIONE  COMPENSI  AI  SENSI
DELLART.  70-TER  DEL  CCNL  COMPARTO  FUNZIONI
LOCALI 21.05.2018.

Il giorno 20/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 87 del 20/05/2024

OGGETTO: CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI.
LIQUIDAZIONE  COMPENSI  AI  SENSI  DELLART.  70-TER  DEL  CCNL  COMPARTO
FUNZIONI LOCALI 21.05.2018.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Dato atto che il Consiglio Comunale:
•  con  deliberazione  n.  2  del  19 gennaio  2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
Preso atto che:
• con l’art. 1, commi da 227 a 237, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, sono stati indetti e finanziati i Censimenti
permanenti della popolazione e delle abitazioni, delle imprese, delle istituzioni no profit e delle istituzioni pubbliche,
nonché dell'agricoltura;
• in particolare, il comma 227, lett. a), del suindicato disposto normativo prevede che l’Istat effettua, dall'anno 2018, il
censimento permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni,  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.L.  18 ottobre  2012,  n.  179
(convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221), e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 12 maggio 2016 (in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle
strade urbane) e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;
• il Censimento della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale
di Censimento, approvato dal Consiglio d’Istituto dell’Istat nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII
(giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018) e da tale Istituto coordinato;
• con circolare Istat n. 1 (prot. n. 0656145 del 06.04.2018),  sono state fornite indicazioni in ordine alle specifiche
tecniche  delle  rilevazioni  –  articolate  in  due  differenti  componenti  campionarie,  Areale  e  determina  n.  178  del
20/01/2024 - pag. 1 di 4 da Lista – alle modalità ed ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC)
e ai loro compiti, alle modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;
Constatato che l'Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n.  del 05 Luglio 2023, ha costituito l'Ufficio
Comunale di censimento (UCC) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione
e delle Abitazioni,  composto dai  dipendenti  Prattella  Antonino Calogero,  Galati  Giordano Luisa Maria e Munastra
Rosalia;
Accertato che, ad esito delle operazioni di rilevazione previste, durante l'esercizio 2023 l'ISTAT ha trasferito
a questo Ente complessivi euro 1.106,00 di cui:
• euro 6,00 per il censimento Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali – anno 2023;
 euro 306,00 per il censimento popolazione e abitazioni 2023-contributo fisso;
 euro 794,00 per il censimento permanente della popolazione e abitazioni 2023-saldo;
Considerato che l’Istat,  negli  anni 2021/2022 aveva trasferito a questo Ente altre somme come di  seguito indicate
unitamente alle attività svolte a cui hanno partecipato i dipendenti di cui sopra:
 euro 146,00 per il censimento permanente attività propedeutiche al 2021 e indagini sperimentali, 
Richiamato l’art. 70-ter del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018 secondo cui “gli enti possono corrispondere
specifici  compensi  al  personale  per  remunerare  prestazioni  connesse  a indagini  statistiche  periodiche  e censimenti
permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al
presente  articolo  trovano  copertura  esclusivamente  nella  quota  parte  del  contributo  onnicomprensivo  e  forfettario
riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati
per legge, confluita nel Fondo risorse decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c)”;
Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere, quindi, alla liquidazione e pagamento, in parti uguali, dei
compensi spettanti al personale comunale coinvolto nelle attività censuarie;
Evidenziato che:
• la Giunta Comunale non ha destinato ulteriori risorse, diverse da quelle indicate dall’Istat, per finanziare le spese di
personale  e  strumentali  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  e,  pertanto,  le  suddette  somme  vanno  considerate
omnicomprensive della retribuzione e degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’Amministrazione e dei dipendenti;
• secondo quanto chiarito dalla Relazione illustrativa e tecnica al D. Lgs. n. 75/2017 nonché dalla Sezione Autonomie
della Corte dei Conti (cfr. deliberazione n. 13/2015), i compensi ISTAT sono da computare tra le risorse non soggette al
limite;
Richiamati:
• il D. Lgs. n. 165/2001 e smi;
• il D. Lgs. n. 150/2009;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il CCNL Comparto Funzioni locali 21.05.2018;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;



Determinazione n. 87 del 20/05/2024

• l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la procedura di liquidazione delle spese;

PROPONE

per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato,

1. di liquidare il compenso ISTAT, in ragione delle risorse finanziarie trasferite, per il censimento;
2.  di  ripartire  altresì  le  risorse  finanziarie  trasferite  dall’Istat  per  le  rilevazioni  censuarie  relative  alle  suddette
all'annualità pari  a euro 1.252,40 decurtata degli oneri contributivi a carico dell’Ente (23,80% CPDEL, 8,50% per
IRAP) pari ad €. 404,53 così come segue: 
Prattella Antonino €. 282,62
Galati G. Luisa M. €. 282,62
Munastra Rosalia €. 282,62
Per un totale complessivo di €. 847,87;
3. di dare atto che le somme da corrispondere al personale impegnato nelle operazioni censuarie sono state previste nel
fondo della CCNL anno 2021 e 2023.
4. di liquidare quindi, ai sensi dell'art. 70-ter del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018, i compensi in oggetto
nei termini sopra riportati;
5. di imputare la spesa complessiva per compensi pari ad euro 1.252,40 al cap. 101801041 e 101801051del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026,  sull'impegno riportato in calce alla presente;
6. di rendere noto che responsabile del procedimento è il dipendente Antonino Calogero Prattella;
7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione.
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

L’ISTRUTTORE                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
               (F.to L. Galati)                                                                                    (F.to Antonino Prattella)

                       

************************
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione sopra riportata  che qui si intende integralmente richiamata e trascritta e che forma
parte formale e sostanziale del presente dispositivo;
Considerato che nulla osta per l’approvazione.
Ritenuto di dover approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui prima;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato,

1. di liquidare il compenso ISTAT, in ragione delle risorse finanziarie trasferite, per il censimento;
2.  di  ripartire  altresì  le  risorse  finanziarie  trasferite  dall’Istat  per  le  rilevazioni  censuarie  relative  alle  suddette
all'annualità  pari  a  euro  1.252,40,  in  egual  misura(417,47  cadauno)  in  favore  dei  dipendenti  Prattella  Antonino
Calogero, Galati Giordano Luisa Maria e Munastra Rosalia ;
3. di dare atto che le somme da corrispondere al personale impegnato nelle operazioni censuarie sono omnicomprensive
dei compensi e degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’Amministrazione e dei dipendenti;
4. di liquidare quindi, ai sensi dell'art. 70-ter del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018, i compensi in oggetto
nei termini sopra riportati;



Determinazione n. 87 del 20/05/2024

5.  di  imputare  la  spesa  complessiva  per  compensi  pari  ad  euro  1.252,40  al  cap.  _____________del  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026,  sull'impegno riportato in calce alla presente;
6. di rendere noto che responsabile del procedimento è il dipendente Antonino Calogero Prattella;
7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n.  267/2000, della regolarità  tecnica del  presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
Di dare atto

Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno
e di  avere verificato che i soggetti  intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
che avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al  TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;
diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 
che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 è Antonino Pratella;

Di dare atto che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 20/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.87 del 20/05/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: compensi istat

0000002 - DIP.TI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010412023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 89252/0 Data: 31/12/2023 Importo: 59.052,79

847,87Importo:20/05/2024Data:2023 89252/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

FONDO EFFICIENZA SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: compensi istat

0000002 - DIP.TI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010512020

57,28Importo:14/12/2020Data:2020 177101/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

FONDO EFFICIENZA SERVIZI - ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE

Finanziato con :  57,28 €  -
Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.87 del 20/05/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: compensi istat

0000002 - DIP.TI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010512021

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2021 202301/0 Data: 31/12/2021 Importo: 377,90

347,25Importo:20/05/2024Data:2021 202301/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

FONDO EFFICIENZA SERVIZI - ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE

Finanziato con :  347,25 €  -
Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 20/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

101

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. LIQUIDAZIONE
COMPENSI AI SENSI DELLART. 70-TER DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 21.05.2018.

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 20/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


